
 

originale 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL   

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 10 

del Reg.  
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA 

DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI URBANI E PER LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELLA 

TARI PER L’ANNO 2017. 

 

L’anno DUEMILADICIASETTE il giorno TRENTUNO del mese di MARZO  alle ore 21:18  

nella sala delle adunanze, in seguito a rituale convocazione, si è riunito in seduta di prima 

convocazione ed in sessione STRAODINARIA il Consiglio del Comune intestato. 

Alla trattazione dell’ordine del giorno indicato nell’epigrafe risultano presenti il Sindaco, Ing. 

Giulio LANCIA, ed i Consiglieri: 

 

ASSEGNATI n. Dieci +  Sindaco  PRESENTI:  Nove + Sindaco  

IN CARICA n. Dieci +  Sindaco ASSENTI: Antonello Ricci 

 

-  Ai sensi dell’art. 39, comma 3, del T.U. 18.08.2000, n. 267, presiede il Sindaco Ing. Giulio  

LANCIA. 

 

- Ai sensi dell’art. 44 dello Statuto comunale sono presenti gli assessori, non consiglieri, 

Marcello Blasetti, Vicesindaco, e Umberto Niscola.  

 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

-  La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, 

comma 2, del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 33, comma 2, dello Statuto comunale), il Presidente,   

introduce l’argomento iscritto nell’ordine del giorno. 

1 Carlo  ROSSI Sì 

2 Sandro  DI ROCCO Sì 

3 Silvano CICCHINELLI Sì 

4 Antonello RICCI No 

5 Michael COLONE Si 

6 Valentina  RUGGHIA Sì 

7 Armando TUZI Sì 

8 Simone MILANESE Sì 

9 Gianpaolo LANCIA Sì 

10 Dino DI CURZIO Si 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha 

introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei 

precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

 

Richiamato in particolare: 

 il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale 

dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i 

costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai 

rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a propria cura e spese i produttori); 

 il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della 

TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio 

Comunale o da altra autorità competente; 

 

Visto il Regolamento per l’applicazione della TARI, approvato con deliberazione di questo 

Consiglio n. 17, del 30.09.2014, ed in particolare gli articoli 14 e 15, i quali dispongono che 

la redazione del piano finanziario deve avvenire, tenendo conto dei seguenti costi del 

servizio, così determinati: “I costi annuali devono risultare dal piano finanziario predisposto 

dal soggetto che svolge il servizio stesso, opportunamente integrato dalle voci di costo che 

eventualmente residuano in capo al Comune. Il piano finanziario è approvato dal Consiglio 

comunale”; 

 

Ricordato che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è 

assicurato da apposita Società in house, costituita e partecipata con altri comuni del 

comprensorio, denominata SEGEN, S.p.A.; 

Preso atto che: 

- con nota prot. n. 966/17 – Amm del 7/3/2017, il predetto gestore del servizio rifiuti ha 

fornito gli elementi finanziari e quantitativi riconducibili al piano finanziario necessario per 

la determinazione delle tariffe;  

 



 

- il Responsabile del servizio finanziario, d’intesa con il Responsabile della TARI, ha 

determinato i costi di accertamento, riscossione e contenzioso (CARC), i costi generali di 

gestione (CGG), i costi comuni diversi (CCD) dell’Ente ed i costi d’uso del capitale 

(ammortamenti CK), come dal prospetto riepilogativo riportato di seguito nel presente atto;  

 

Tenuto conto che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del 

servizio rifiuti per un importo di €. 358.243,00, oltre al Tributo Provinciale, così determinati: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto l’art. 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
Visto il comma 654-bis dell’art. 1 della L. 147/2013, come introdotto dal comma 9 dell’art. 7 
del D.L. 19.06.2015, n. 78, giusta il quale: “654-bis. Tra le componenti di costo vanno 

considerati anche gli eventuali mancati ricavi relativi a crediti risultati inesigibili con 

SIGLA DESCRIZIONE IMPORTO 

CSL Costi del servizi di spazzamento e lavaggio delle strade (assicurato 

dall’amministrazione comunale in proprio) art. 14 reg. € 19.239,00  

CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (gestore servizio) € 218.110,00 

CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani (gestore servizio) € 77.459,00 

CRD Costi Raccolta Differenziata € 15.136,00 

TOTALE COSTI OPERATIVI € 329.944,00 

CARC Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del contenzioso €   7.500,00 

CGG Costi generali di gestione 
€   4.500,00 

CCD Costi comuni diversi (comprese stime mancati ricavi ex comma 645-bis L. 

147/2013) 
€ 12.323,00 

TOTALE COSTI COMUNI € 24.323,00 

CK Costi d’uso del capitale (ammortamenti) €  3.976,00 

TOTALE  
€ 358.243,00 

Tributo Provincia art. 1 comma 666 L. 147/2013 €  17.912,15 

TOTALE GENERALE €  376.155,15 



 

riferimento alla tariffa di igiene ambientale, alla tariffa integrata ambientale, nonché al 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES).”; 
 

Visto il T.U. approvato con D.lgs. 18-08-2000, n. 267 ed acquisiti i debiti pareri; 
 
Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettere b) 
ed f), del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Acquisito il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett . b), n. 1, del 
citato D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la legge n. 232 del 11/12/2016 “Legge di Bilancio 2017” comma 454 che ha 
previsto il differimento della scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione degli 
enti locali, al 28/02/2017; 
 
VISTO il “Decreto Milleproroghe” (decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244) pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale (n. 304) che ha previsto lo slittamento al 31 marzo 2017 dei termini per 
l’approvazione dei bilanci di previsione (art. 5, co. 11); 
 
Richiamato, all’uopo, l’art. 1, comma 169, della L. 27.12.2006, n. 296, che così, tra l’altro, 
recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
Considerato che, per la giurisprudenza consolidata, il termine assegnato per 

l’approvazione del bilancio è tassativo ai fini delle variazioni tariffarie e tributarie (cfr., ex 
alteris, Tar Abruzzo, sezione di Pescara, sentenza n. 59 del 26 febbraio 2016 e Tar 
Liguria, sezione seconda, sentenza n. 108 del 5 febbraio 2016); 
 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli  dei responsabili competenti, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge da 10 consiglieri presenti e votanti, 

compreso il Sindaco; 

 
 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2017, secondo le seguenti risultanze economico-
finanziarie: 

 

SIGLA DESCRIZIONE IMPORTO 



 

 

 
2. Di demandare a successivo e separato provvedimento l’approvazione delle tariffe per 

l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 683, della legge n. 
147/2013. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. n. 267/2000, con separata votazione, il cui esito acclarato e proclamato dal 
Presidente dell’adunanza è il seguente: favorevoli all’unanimità. 

 
4. Di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente 

deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei 
termini e con le modalità previste dalla normativa vigente; 

 
5. Di pubblicare la presente delibera nei modi e nei tempi previsti dalla vigente normativa in 

materia; 
 

 

Si è espresso parere favorevole alla regolarità tecnica, d’intesa: 

IL RESPONSABILE della TARI: F.to Istruttore Direttivo Antonio Villa 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO: F.to dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 
 

 

 

 

Si è espresso parere favorevole alla regolarità contabile: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO: F.to dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 
 

 

 

 

 
La seduta viene sciolta alle ore 21:56. 

 

CSL Costi del servizi di spazzamento e lavaggio delle strade (assicurato 

dall’amministrazione comunale in proprio) art. 14 reg. € 19.239,00  

CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani (gestore servizio) € 218.110,00 

CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani (gestore servizio) € 77.459,00 

CRD Costi Raccolta Differenziata € 15.136,00 

TOTALE COSTI OPERATIVI € 329.944,00 

CARC Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del contenzioso €   7.500,00 

CGG Costi generali di gestione 
€   4.500,00 

CCD Costi comuni diversi (comprese stime mancati ricavi ex comma 645-bis L. 

147/2013) 
€ 12.323,00 

TOTALE COSTI COMUNI € 24.323,00 

CK Costi d’uso del capitale (ammortamenti) €  3.976,00 

TOTALE  
€ 358.243,00 

Tributo Provincia art. 1 comma 666 L. 147/2013 €  17.912,15 

TOTALE GENERALE €  376.155,15 



 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene 

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell'art. 36, comma 6, 

dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30.05.2003. 
 

 

 

IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                     F.to Dott. Francesco   DEL PINTO 
 

 

 

 

Prot. n. ………..                                                                    Data 26.06.2017 
 

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo 

pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/,  a partire 

dal ….. 26.06.2017 …….. e, ai sensi dell'art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà 

pubblicata per giorni  15 consecutivi, sino al …11.07.2017 … 

 

 

Dalla Residenza Comunale 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F.to Dott. Francesco DEL PINTO  

  

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 26.06.2017                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

